

# 祥鑫科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

祥鑫科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、2023 年度合并及母公司现金流量表、2023 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准的无保留意见的审计报告（天衡审字（2024）01115 号）。

### 一、2023 年度财务状况综述

2023 年度，公司实现销售收入 5,703,204,128.39 元，同比增长 32.96%；归属于上市公司股东的净利润 406,736,577.67 元，同比增长 58.52%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 390,790,221.80 元，同比增长 63.50%；经营活动产生的现金流量净额 367,369,594.09 元，同比增长 148.67%；截止报告期末，公司总资产为 6,624,389,934.93 元，同比增长 20.40%。公司财务状况良好，经营规模持续扩大。

主要财务指标如下：

单位：人民币元

主要指标名称	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业收入（元）	5,703,204,128.39	4,289,468,316.52	32.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	406,736,577.67	256,579,150.89	58.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	390,790,221.80	239,008,842.41	63.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	367,369,594.09	147,735,650.02	148.67%
基本每股收益（元/股）	2.3036	1.5487	48.74%
稀释每股收益（元/股）	2.2978	1.4438	59.15%
加权平均净资产收益率	13.99%	12.30%	1.69%
资产负债率	53.06%	50.51%	5.04%

### 二、资产、负债及所有者权益情况

#### 1、2023 年末资产变动情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动幅度
货币资金	486,977,197.66	559,387,240.51	-12.94%
交易性金融资产	320,618,408.22	241,841,569.78	32.57%
应收票据	358,918,520.90	404,597,721.23	-11.29%
应收账款	1,752,381,023.26	1,322,579,996.27	32.50%
应收款项融资	4,000,000.00	18,428,730.39	-78.29%
预付账款	199,209,925.27	112,360,132.95	77.30%
其他应收款	49,511,942.18	24,956,122.81	98.40%
存货	1,569,716,631.06	1,241,333,153.70	26.45%
其他流动资产	32,221,885.30	24,608,008.47	30.94%
合同资产	643,732.67	2,194,928.45	-70.67%
<b>流动资产合计</b>	<b>4,774,199,266.52</b>	<b>3,952,287,604.56</b>	<b>20.80%</b>
长期股权投资	95,855,341.12	98,237,585.23	-2.42%
其他非流动金融资产	13,190,238.80	10,000,000.00	31.90%
投资性房地产	32,282,076.66	33,591,740.94	-3.90%
固定资产	1,003,946,005.71	605,146,647.81	65.90%
在建工程	233,007,667.62	318,401,345.64	-26.82%
使用权资产	183,648,919.95	214,847,087.59	-14.52%
无形资产	178,469,985.53	181,623,760.97	-1.74%
长期待摊费用	40,292,793.19	11,916,578.29	238.12%
递延所得税资产	45,279,135.86	43,391,262.74	4.35%
其他非流动资产	24,218,503.97	32,680,229.55	-25.89%
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,850,190,668.41</b>	<b>1,549,836,238.76</b>	<b>19.38%</b>
<b>资产总计</b>	<b>6,624,389,934.93</b>	<b>5,502,123,843.32</b>	<b>20.40%</b>

2023年末公司资产总额为6,624,389,934.93元，较上期末余额5,502,123,843.32元增长20.40%，其中：流动资产为4,774,199,266.52元，较上期末余额增长20.80%；非流动资产为1,850,190,668.41元，较上期末余额增长19.38%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

(1) 货币资金：2023年末余额486,977,197.66元，较上期减幅为12.94%，主要原因系2023年公司期末购买银行理财产品增加所致。

(2) 应收账款：2023 年末余额 1,752,381,023.26 元，较上期末增幅为 32.50%，主要原因系销售规模扩张，期末客户销售收入增加所致。

(3) 预付款项：2023 年末余额 199,209,925.27 元，较上期末增幅为 77.30%，主要原因系预付材料款项增加所致。

(4) 其他应收款：2023 年末余额 49,511,942.18 元，较上期末增幅为 98.40%，主要原因系新增本特勒祥鑫合营企业资金往来所致。

(5) 存货：2023 年末余额 1,569,716,631.06 元，较上期末增幅为 26.45%，主要原因系在手订单增加期末增加备货量所致。

(6) 其他流动资产：2023 年末余额 32,221,885.30 元，较上期末增幅为 30.94%，主要系销售规模扩张，期末待抵扣进项税增加所致。

(7) 其他非流动金融资产：2023 年期末余额 13,190,238.80 元，较上期末增幅为 31.90%，主要系苏州清源华擎投资企业公允价值变动收益增加所致。

(8) 固定资产：2023 年期末余额 1,003,946,005.71 元，较上期末增幅为 65.90%，主要系设备投入增加及东莞新能源生产基地部分投产转固所致。

(9) 长期待摊费用：2023 年末余额 40,292,793.19 元，较上期末增幅为 238.12%，主要原因系新增厂房改造费用所致。

(10) 其他非流动资产：2023 年末余额 24,218,503.97 元，较上期末减幅为 25.89%，主要原因系预付厂房租赁押金减少所致。

## 2、2023 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
短期借款	100,107,156.23	60,050,833.33	66.70%
应付票据	861,121,440.04	726,932,122.79	18.46%
应付账款	1,836,423,352.56	1,409,595,040.43	30.28%
合同负债	329,025,268.18	185,541,622.82	77.33%
应付职工薪酬	94,581,234.69	54,940,590.80	72.15%
应交税费	62,921,060.85	47,550,314.91	32.33%
其他应付款	16,350,934.34	43,622,628.12	-62.52%
一年内到期的非流动负债	54,170,061.60	32,139,808.14	68.55%
其他流动负债	33,331,584.28	18,531,185.76	79.87%

<b>流动负债合计</b>	<b>3,388,032,092.77</b>	<b>2,578,904,147.10</b>	<b>31.37%</b>
租赁负债	123,398,671.83	194,450,517.43	-36.54%
预计负债	619,788.39	3,524,781.97	-82.42%
递延收益	2,573,321.08	2,514,911.17	2.32%
<b>非流动负债合计</b>	<b>126,591,781.30</b>	<b>200,490,210.57</b>	<b>-36.86%</b>
<b>负债合计</b>	<b>3,514,623,874.07</b>	<b>2,779,394,357.67</b>	<b>26.45%</b>

2023 年末公司负债总额 3,514,623,874.07 元，其中：流动负债 3,388,032,092.77 元，较上期末增幅为 31.37%；非流动负债 126,591,781.30 元，较上期末减幅为 36.86%。具体各项负债增减变动的主要原因如下：

（1）短期借款：2023 年末余额 100,107,156.23 元，较上期末增幅为 66.70%，主要系公司期末保证与信用借款增加所致。

（2）应付票据：2023 年末余额 861,121,440.04 元，较上期末增幅为 18.46%，主要系使用票据结算的供应商交易额增加所致。

（3）应付账款：2023 年末余额 1,836,423,352.56 元，较上期末增幅为 30.28%，主要系公司本期销售规模扩张，采购原材料增加所致。

（4）合同负债：2023 年末余额 329,025,268.18 元，较上期末增幅为 77.33%，主要系报告期内预收账款增加所致。

（5）应付职工薪酬：2023 年末余额 94,581,234.69 元，较上期末增幅为 72.15%，主要原因系规模扩张人员增加所致。

（6）应交税金：2023 年末余额 62,921,060.85 元，较上期末增幅为 32.33%，主要原因系规模扩张，期末应交所得税与增值税等税项增加所致。

（7）其他应付款：2023 年末余额 16,350,934.34 元，较上期末减幅为 62.52%，主要原因系公司股权激励，限制性股票回购义务减少所致。

（8）一年内到期的非流动负债：2023 年末余额 54,170,061.60 元，较上期末增幅为 68.55%，主要原因系公司一年内到期的租赁负债增加所致。

（9）其他流动负债：2023 年末余额 33,331,584.28 元，较上期末增幅为 79.87%，主要原因系公司待转的销项税增加所致。

### 3、2023 年末所有者权益变动情况

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减变动幅度
-----	------------------	------------------	--------

股本	178,250,038.00	178,288,038.00	-0.02%
资本公积	1,538,976,043.29	1,523,818,276.67	0.99%
减：库存股	12,364,680.00	39,441,200.00	-68.65%
其他综合收益	24,366,217.82	9,867,787.04	146.93%
盈余公积	131,441,198.06	110,754,006.19	18.68%
未分配利润	1,245,848,488.49	937,523,967.25	32.89%
归属于母公司所有者权益	3,106,517,305.66	2,720,810,875.15	14.18%
少数股东权益	3,248,755.20	1,918,610.50	69.33%
<b>所有者权益合计</b>	<b>3,109,766,060.86</b>	<b>2,722,729,485.65</b>	<b>14.22%</b>

(1) 库存股：2023 年末余额 12,364,680.00 元，较上期末减幅为 68.65%，主要系本期因限制性股票解禁，减少库存股所致。

(2) 其他综合收益：2023 年末余额 24,366,217.82 元，较上期末增幅为 146.93%，主要系外币财务报表折算差额增加所致。

#### 4、2023 年度利润实现以及期间费用情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动幅度
营业收入	5,703,204,128.39	4,289,468,316.52	32.96%
营业成本	4,681,517,236.25	3,534,680,558.09	32.45%
税金及附加	25,852,662.43	15,828,042.70	63.33%
销售费用	43,274,441.81	34,036,460.30	27.14%
管理费用	255,776,944.10	210,633,968.84	21.43%
研发费用	207,267,348.75	167,070,591.89	24.06%
财务费用	10,194,433.16	13,815,736.53	-26.21%
其他收益	12,314,081.73	4,717,107.51	161.05%
投资收益	-8,262,244.11	-4,435,749.16	-86.26%
公允价值变动	9,760,233.37	14,043,404.52	-30.50%
信用减值损失	-29,582,299.00	-41,629,762.62	-28.94%
资产减值损失	-11,062,984.67	-6,349,083.85	74.25%
资产处置收益	2,659,554.89	10,994.46	24089.95%
营业利润	455,147,404.10	279,759,869.03	62.69%

营业外收入	114,689.13	1,740,459.57	-93.41%
营业外支出	-2,904,371.55	3,689,109.44	-178.73%
<b>利润总额</b>	<b>458,166,464.78</b>	<b>277,811,219.16</b>	64.92%
所得税费用	50,099,742.41	22,313,457.77	124.53%
<b>净利润</b>	<b>408,066,722.37</b>	<b>255,497,761.39</b>	59.71%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	<b>406,736,577.67</b>	<b>256,579,150.89</b>	58.52%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,330,144.70	-1,081,389.50	223.00%
其他综合收益的税后净额	14,498,430.78	8,666,092.04	67.30%
其中:归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	14,498,430.78	8,666,092.04	67.30%
将重分类进损益的其他综合收益	14,498,430.78	8,666,092.04	67.30%
其中:外币财务报表折算差额	14,498,430.78	8,666,092.04	67.30%
<b>综合收益总额</b>	<b>422,565,153.15</b>	<b>264,163,853.43</b>	59.96%
归属于母公司所有者的综合收益总额	421,235,008.45	265,245,242.93	58.81%
归属于少数股东的综合收益总额	1,330,144.70	-1,081,389.50	223.00%

（1）利润实现及分配情况：公司 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润 406,736,577.67 元，比上年同期 256,579,150.89 元增幅为 58.52%，加上年初未分配利润 937,523,967.25 元，减去应提取的法定盈余公积金 20,687,191.87 元，减去 2023 年度分配给普通股股东的股息红利 77,724,864.56 元，至 2023 年末公司实际未分配利润为 1,245,848,488.49 元。

（2）营业成本情况：公司 2023 年度营业成本 4,681,517,236.25 元，比上年同期增幅为 32.45%，主要系报告期内销售规模扩张，对应营业成本随之增加所致。

（3）期间费用情况：

①销售费用：2023 年度列支 43,274,441.81 元，较上年同期增幅为 27.14%，主要原因系公司销售规模扩张办公费、售后服务费、差旅费等增加所致。

②税金及附加：2023 年度列支 25,852,662.43 元，较上年同期增幅为 63.66%，主要系公司销售规模扩张，相关附加税费增加所致。

③研发费用：2023 年度列支 207,267,348.75 元，较上年同期增幅为 24.06%，主要系公司持续加大研发投入所致。

④财务费用：2023 年发生额 10,194,433.16 元，较上年同期减幅为 26.21%，主要原因系公司美元、港币、欧元等外币汇率变动及可转债转股计提的利息减少所致。

⑤其他收益：2023 年发生额 12,314,081.73 元，较上年同期增幅为 161.05%，主要原因系政府补贴增加所致。

⑥投资收益：2023 年发生额-8,262,244.11 元，较上年同期减幅为 86.26%，主要原因系本特勒祥鑫亏损增加所致。

⑦公允价值变动：2023 年发生额 9,760,233.37 元，较上年同期减幅为 30.50%，主要原因公司购买银行理财产品减少所致。

⑧资产减值损失：2023 年发生额-11,062,984.67 元，较上年同期增幅为 74.25%，主要原因系报告期销售规模扩张，期末存货增加计提跌价准备增加所致。

⑨所得税费用：2023 年发生额 50,099,742.41 元，较上年同期增幅为 124.53%，主要原因系报告期销售规模扩张，应交所得税增加所致。

## 5、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动(%)
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	5,376,495,984.00	3,738,444,740.62	43.82%
经营活动现金流出小计	5,009,126,389.91	3,590,709,090.60	39.50%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>367,369,594.09</b>	<b>147,735,650.02</b>	<b>148.67%</b>
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	2,122,562,408.34	3,123,696,081.66	-32.05%
投资活动现金流出小计	2,463,217,145.69	3,103,017,677.19	-20.62%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-340,654,737.35</b>	<b>20,678,404.47</b>	<b>-1747.39%</b>
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	150,082,975.80	86,719,000.00	73.07%
筹资活动现金流出小计	256,207,936.97	117,898,066.76	117.31%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-106,124,961.17</b>	<b>-31,179,066.76</b>	<b>-240.37%</b>
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,510,057.64	8,961,582.83	-83.15%
五、现金及现金等价物净增加额	-77,900,046.79	146,196,570.56	-153.28%
加：期初现金及现金等价物余额	481,887,865.17	335,691,294.61	43.55%

六、期末现金及现金等价物余额	403,987,818.38	481,887,865.17	-16.17%
----------------	----------------	----------------	---------

2023 年末公司现金及现金等价物为 403,987,818.38 元,较上年同期减幅为 16.17%,具体变动情况如下:

(1) 2023 年度经营活动产生的现金流量净额 367,369,594.09 元,较上年同期增幅为 148.67%,主要原因系公司销售规模扩张,本期回款增加所致。

(2) 2023 年度投资活动产生的现金流量净额-340,654,737.35 元,较上年同期减幅为 1,747.39%,主要原因系使用闲置资金购买银行理财未到期及对本特勒祥鑫借支增加所致。

(3) 2023 年度筹资活动产生的现金流量净额-106,124,961.17 元,较上年同期减幅为 240.37%,主要原因系公司偿还银行借款,分配股息红利及支付租赁费增加所致。

祥鑫科技股份有限公司董事会

2024 年 04 月 24 日